
округа
Подпись

Главный специалист Думы
Камен

округа

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ_________________

Сорок третье заседание

РЕШЕНИЕ № 560

20 марта 2025 года

Об утверждении Положения о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства территории Каменского муниципального округа

Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N° 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каменского 
муниципального округа Свердловской области, Дума Каменского 
муниципального округа

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства территории Каменского муниципального округа 
Свердловской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу Решение Думы Каменского городского 
округа от 16.09.2021 № 621 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории муниципального 
образования «Каменский городской округ».

3. Признать утратившим силу Решение Думы Каменского городского 
округа от 18.01.2024 N° 315 «О внесении изменений в Положение о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования «Каменский городской округ», утверждённое 
Решением Думы Каменского городского округа от 16.09.2020 года № 621».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального 
опубликования.

5. Настоящее Решение опубликовать в газете «Пламя», разместить

РЕШИЛА:



на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской 
ласти (http://kamensk-adm.ru/) и на официальном сайте Думы Каменского 

муниципального округа Свердловской области (https://kamensk-duma ru)
Комитет°НТГ м ы ИС1? ЛНеНИЯ настояЩего Р в ен и я  возложить на постоянный 
Комитет Думы Каменского муниципального округа по вопросам 
законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы 
Каменского муниципального округа

Глава муниципального округа

Г.Т. Лисицина 

А.Ю. Кошкаров

http://kamensk-adm.ru/
https://kamensk-duma


Утверждено
Решением Думы Каменского 
муниципального округа 
20.03.2025 № 560 
«Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства 
территории Каменского 
муниципального округа 
Свердловской области»

Положение о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства территории Каменского муниципального

округа Свердловской области

1.Общие положения

1.1. Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
территории Каменского муниципального округа Свердловской области (далее
-  Положение) разработано на основании Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 
1Э1-ФЗ), Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 248-ФЗ), Устава 
Каменского муниципального округа Свердловской области и устанавливает 
порядок организации и осуществления муниципального контроля за 
соблюдением требований, установленных Правилами благоустройства 
территории муниципального образования «Каменский городской округ», 
утверждённых Решением Думы Каменского городского округа от 25 октября 
2018 года № 281 (далее -  Правила благоустройства территории) (далее -  
муниципальный контроль в сфере благоустройства, муниципальный 
контроль).

1.2. При осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства используются типовые формы документов, утвержденные 
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых 
контрольным (надзорным) органом».

1.3. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства 
является соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства 
территории Каменского муниципального округа Свердловской области, 
(далее -  Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.



1.4. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 
Администрацией Каменского муниципального округа Свердловской области 
(далее -  Администрация, орган муниципального контроля).

1.5. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, являются: Глава 
Каменского муниципального округа Свердловской области (далее -  
руководитель муниципального контрольного органа); заместитель Главы 
Администрации по вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи (далее- 
заместитель руководителя органа муниципального контроля); 
уполномоченные лица в сфере благоустройства, определенные 
постановлением Главы Администрации Каменского муниципального округа 
Свердловской области (далее -  уполномоченное лицо).

1.6. До 31 декабря 2025 года подготовка органом муниципального 
контроля в ходе осуществления муниципального контроля в сфере 
благоустройства документов, информирование контролируемых лиц о 
совершаемых должностными лицами органа муниципального контроля 
действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с 
контролируемыми лицами на бумажном носителе (часть 10 статьи 98 
Федерального закона № 248-ФЗ).

2. Объекты муниципального контроля

2.1. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства 
являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в 
рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, 
действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе
ПР°ДУКЦИЯ (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные 
требования;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 
включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 
предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, 
природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми 
граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной 
среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во 
владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым 
предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).

2.2. Учёт объектов муниципального контроля в сфере благоустройства 
осуществляется Администрацией Каменского муниципального округа в 
соответствии с настоящим Положением.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах 
муниципального контроля для целей их учёта Администрация использует 
информацию, представляемую ей в соответствии с нормативными правовыми



актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 
взаимодействия, а также общедоступную информацию.

З.Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

3.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства применяется система оценки управления рисками.

3.2. Администрация при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства относит объекты муниципального контроля к одной из 
следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории 
риска):

1) значительный риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
3.3. Решение об отнесении контролируемых лиц к определенной 

категории риска (за исключением категории низкого риска) утверждается 
нормативным правовым актом органа муниципального контроля.

4. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

4.1. Администрацией при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства могут проводиться следующие профилактические 
мероприятия:

1) информирование;
2) консультирование;
3) обобщение правоприменительной практики;
4) объявление предостережения;
5) профилактический визит.
4.2. Администрацией осуществляется информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований, установленных в Правилами благоустройства 
территории и настоящим Положением.

Информирование осуществляется посредством размещения органом 
муниципального контроля, соответствующих сведений на официальном сайте 
Каменского муниципального округа Свердловской области в информационно
-  телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный сайт 
Каменского муниципального округа), в средствах массовой информации, 
через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) и в иных формах с учетом 
требований статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.

4.3. Консультирование, в том числе письменное, осуществляется 
Администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований,



Положением™ ПраШЛаМИ благоУстройства территории и настоящим

Письменное консультирование осуществляется в случае направления
!  тТ ЛИРУеМ0М1 ЛИЧУ Запр0са ° пРеДоставлении письменного ответа в сроки 
установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ 5
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Консультирование осуществляется должностными лицами органа
муниципального контроля по телефону, на личном приеме, либо в ходе
проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
„пи™  СЛУЧае ПОС1УПленИЯ пя™ “ И более однотипных обращений 
контролируемых лиц и (или) их представителей, консультирование 

существляется посредством размещения на официальном сайте Каменского 
муниципального округа письменного разъяснения, подписанного
к” ”  (3аМеС™ТеЛем Руководителя) органа м ун и ц и п ал™ !

4.4. Уполномоченное лицо осуществляет обобщение 
правоприменительной практики. иииищение

,тпп П° ИТОГам обобщения правоприменительной практики 
уполномоченным лицом обеспечивается подготовка доклада о результатах

п р а к т и к и  ( д а л е е "  ™ 0 п р а в ~

, ДляП0ДГ0Т0ВКИ ДоклаДа 0 правоприменительной практике используется 
мр?поГаЦИЯ ° проведенных контрольных мероприятиях, профилактических 
мероприятиях, о результатах административной и судебной практики.
ГпЯп̂ ШаР> ° правопРименительной практике утверждается распоряжением
сайте Каменскогп° Муниципального ОВД™ и размещается на официальном 
сайте Каменского муниципального округа в сети «Интернет» не позднее 1
марта года, следующего за отчетным.

uan,„4'5' В СЛУГ е наличия у Администрации сведений о готовящихся
п —  ° бЯЗа~ К тРебований или признаках нарушений 

тельных требовании и (или) в случае отсутствия подтвержденных
fvrnenffi ° Т0М’ ЧТ° нарушение обязательных требований причинило вред
т е л Г  fvminfiTieMb'M 3аК0Н0М 4eHH0CT™. либо создало угрозу причинения
к Г о о  Г п 1 бя1 ° ХРаНЯеМЫМ 3аК°Н0М ценностям- орган муниципального 

" Г *  0бъявляет контролируемому лицу предостережение и предлагает 
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в 
соответствии с требованиями статьи 49 Федерального закона № 248-ФЗ

4.5.1. Предостережение подписывается должностным лицом органа 
униципального контроля и направляется контролируемому лицу в течение

десяти рабочих дней со дня получения органом муниципального контроля 
сведении, указанных в 4.5 настоящего Положения.

4.5.2. Предостережение должно содержать указание на соответствующие
инАпТеЛЬНЫе Требования’ предусматривающий их нормативный правовой акт 
информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого



лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а 
также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 
требований и не может содержать требование представления контролируемым 
лицом сведений и документов.

4.5.3. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения 
подать в орган муниципального контроля возражение в отношении указанного 
предостережения в течение десяти рабочих дней со дня его получения.

4.5.4. В возражении указывается:
1) наименование контролируемого лица;
2) идентификационный номер налогоплательщика контролируемого 

лица;
3) дата и номер предостережения, направленного в адрес 

контролируемого лица;
4) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении 

действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут 
привести к нарушению обязательных требований.

4.5.6. Возражение направляется контролируемым лицом в бумажном виде 
почтовым отправлением в орган муниципального контроля, либо в виде 
электронного документа, подписанного контролируемым лицом в 
соответствии с требованиями части 6 статьи 21 Федерального закона № 248- 
ФЗ, на указанный в предостережении адрес электронной почты органа 
муниципального контроля либо иным указанным в предостережении 
способом.

4.5.7. Гражданин, не осуществляющий предпринимательскую 
деятельность, вправе направить возражение в отношении предостережения на 
бумажном носителе.

4.5.8. Возражение в отношении предостережения рассматривается 
органом муниципального контроля в течение двадцати рабочих дней со дня 
получения такого возражения.

4.5.9. По результатам рассмотрения возражения орган муниципального 
контроля принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного 
предостережения;

2) отказывает в удовлетворении возражения.
4.5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в подпункте 4.5.9 пункта 4.5 настоящего Положения, 
контролируемому лицу, подавшему возражение, в письменной форме и по его 
желанию в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения возражения.

4.5.11. Орган муниципального контроля осуществляет учет объявленных 
им предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований 
и использует соответствующие данные для проведения иных 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.



4.6. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 
путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
«Инспектор». В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется о его полномочиях, а также об особенностях организации и 
осуществления муниципального контроля, проводимого в отношении объекта 
контроля.

Профилактический визит проводится в порядке и объеме, определенном 
статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.

4.6.1. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии 
критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, 
видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом 
контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к 
категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым 
лицом обязательных требований.

4.6.2. В ходе профилактического визита может осуществляться 
консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьёй 
50 Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактический визит проводится по согласованию с 
контролируемым лицом.

4.7. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 
определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 
обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 
статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ, а также в отношении 
контролируемых лиц, представивших уведомление о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии со 
статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля».

Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится 
не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления.

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

4.7.1. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, опрос, получение письменных объяснений, 
истребование необходимых документов.



4.7.2. Срок проведения обязательного профилактического визита не 
может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, 
необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

4.7.3. По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита 
(далее - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном статьей 90 Федерального закона Na 248-ФЗ для контрольных 
мероприятий.

4.7.4. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 
содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных 
мероприятий.

4.7.5. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его 
проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения 
обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 
10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных мероприятий.

4.7.6. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного 
(надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о 
невозможности проведения обязательного профилактического визита принять 
решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в 
отношении контролируемого лица.

4.7.7. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения
не устранены до окончания проведения обязательного профилактического
визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 
248-ФЗ.

4.8. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 
может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к 
субъектам малого предпринимательства, является социально 
ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или 
муниципальным учреждением.

4.8.1. Контролируемое лицо подает заявление о проведении 
профилактического визита (далее - заявление) посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг или регионального портала 
государственных и муниципальных услуг. Орган муниципального контроля 
рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение 
о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о 
чем уведомляет контролируемое лицо.

4.8.2. В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита орган муниципального контроля в течение двадцати рабочих дней 
согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым 
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.



4. Решение об отказе в проведении профилактического визита 
принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления органом муниципального 
контроля проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц органа 
муниципального контроля либо членов их семей.

4.8.3. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 
быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном 
Федеральным законом № 248-ФЗ.

4.8.4. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить 
отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом орган 
муниципального контроля не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения.

4.8.5. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом 
в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

4.8.6. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 
визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 
выдаваться.

4.8.7. В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию 
об этом уполномоченному должностному лицу органа муниципального 
контроля для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

5. Осуществление муниципального контроля

5.1. Плановые и внеплановые контрольные мероприятия

5.1.1. С учетом требований части 2 статьи 61 Федерального закона № 
248-ФЗ плановые контрольные мероприятия не проводятся.

5.1.2.Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением 
внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по 
основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 7 части 1 статьи 57 Федерального 
закона № 248-ФЗ.

5.1.3. В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть 
проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное 
мероприятие проводится после такого согласования.



5.1.4. В случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ, в 
целях организации и проведения внеплановых контрольных мероприятий 
может учитываться категория риска объекта контроля.

5.2. Виды контрольных мероприятий

5.2.1. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием 
органа муниципального контроля, их должностных лиц с контролируемыми 
лицами являются встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное 
взаимодействие) между инспектором и контролируемым лицом или его 
представителем, запрос документов, иных материалов, присутствие 
инспектора в месте осуществления деятельности контролируемого лица (за 
исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных 
производственных объектах).

5.2.2. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при 
проведении следующих контрольных мероприятий:

1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка.
5.2.3. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся 

следующие контрольные (надзорные) мероприятия (далее - контрольные 
мероприятия без взаимодействия):

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.
5.2.4. Оценка соблюдения контролируемым лицом обязательных 

требований органами муниципального контроля не может проводиться иными 
способами, кроме как посредством контрольных мероприятий и контрольных 
мероприятий без взаимодействия, указанных в пункте 5.2.2 и пункте 5.2.3.

5.2.5. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут 
проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том 
числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием 
мобильного приложения «Инспектор».

5.2.6. Контрольные (надзорные) мероприятия проводятся по основаниям, 
установленным в статье 57 Федерального закона от 31.07.2020 N° 248-ФЗ.

5.3. Решение о проведении контрольного мероприятия

5.3.1. Решение органа муниципального контроля о проведении 
контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 
статьи 57 Федерального закона N° 248-ФЗ, принимается при наличии 
достоверной информации:

1) о причинении или непосредственной угрозе причинения вреда жизни и 
тяжкого или среднего вреда (ущерба) здоровью граждан;



2) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе причинения 
вреда (ущерба) окружающей среде, которые влекут административное 
наказание за совершение административного правонарушения в области 
охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, 
предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях;

3) об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) 
техногенного характера, эпидемий, эпизоотий.

5.3.2. Решение о проведении контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также 
документарной проверки принимается решение органом муниципального 
контроля и утверждается Главой Администрации Каменского 
муниципального округа, в решении указывается:

1) дата, время и место принятия решения;
2) кем принято решение;
3) основание проведения контрольного мероприятия;
4) вид контроля;
5) фамилии, имена, отчества (при наличии), должности инспектора, 

уполномоченного на проведение контрольного мероприятия, а также 
привлекаемых к проведению контрольного мероприятия специалистов, 
экспертов или наименование экспертной организации, привлекаемой к 
проведению такого мероприятия;

6) объект контроля, в отношении которого проводится контрольное 
мероприятие;

7) адрес места осуществления контролируемым лицом деятельности или 
адрес нахождения иных объектов контроля, в отношении которых проводится 
контрольное мероприятие, может не указываться в отношении рейдового 
осмотра;

8) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование 
организации, адрес организации (ее филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), ответственных за соответствие 
обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого 
проводится контрольное мероприятие, может не указываться в отношении 
рейдового осмотра;

9) вид контрольного мероприятия;
10) перечень контрольных действий, совершаемых в рамках контрольного 

мероприятия;
11) предмет контрольного мероприятия;
12) проверочные листы, если их применение является обязательным;
13) дата проведения контрольного мероприятия, в том числе срок 

непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом (может не 
указываться в отношении рейдового осмотра в части срока непосредственного 
взаимодействия с контролируемым лицом);



14) перечень документов, предоставление которых гражданином, 
организацией необходимо для оценки соблюдения обязательных требований 
(в случае, если в рамках контрольного мероприятия предусмотрено 
предоставление контролируемым лицом документов в целях оценки 
соблюдения обязательных требований);

15) иные сведения, если это предусмотрено положением о виде контроля.
5.3.3. Контрольное мероприятие, предусматривающее взаимодействие с 

контролируемым лицом, может быть начато после внесения в единый реестр 
контрольных мероприятий сведений, установленных правилами его 
формирования и ведения, за исключением случаев неработоспособности 
единого реестра контрольных мероприятий, зафиксированных оператором 
реестра.

5.3.4. В отношении проведения контрольных мероприятий без 
взаимодействия не требуется принятие решения о проведении данного 
контрольного мероприятия, предусмотренного настоящей статьей 64 
Федерального закона № 248-ФЗ.

5.3.5. Фотографии, аудио -  и видеозаписи, используемые для фиксации 
доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 
фиксации, отражающий нарушение обязательных требований. Фотографии, 
аудио -  и видеозаписи, используемые для доказательств нарушений 
обязательных требований, прикладываются к акту контрольного мероприятия.

Информация о технических средствах, использованных при фотосъемке, 
аудио -  и видеозаписи, иных способах фиксации доказательств указывается в 
акте контрольного мероприятия.

5.3.6. С учетом требований части 8 статьи 31 Федерального закона № 
248-ФЗ индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 
контролируемыми лицами, вправе представить в Администрацию 
информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия в случаях (при предоставлении документов, подтверждающих 
уважительность причин невозможности присутствия):

1) введения режима чрезвычайной ситуации на всей территории 
Российской Федерации либо на ее части (в отдельных ее местностях), режима 
военного положения на всей территории Российской Федерации либо на ее 
части (в отдельных ее местностях), режима контртеррористической операции;

2) прохождение лечения на стационаре медицинского учреждения;
3) личного характера (смерть близкого родственника);
4) непреодолимой силы в отношении контролируемого лица 

(катастрофы, аварии, несчастные случаи);
5) иных причин, признанных органом муниципального контроля, 

уважительными.

5.4. Инспекционный визит

5.4.1. Под инспекционным визитом понимается контрольное 
мероприятие, проводимое путем взаимодействия с конкретным



контролируемым лицом и (или) владельцем (пользователем) 
производственного объекта.

5.4.2. Инспекционный визит проводится по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
контроля.

Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

5.4.3. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.

5.4.4. Инспекционный визит проводится без предварительного 
уведомления контролируемого лица и собственника производственного 
объекта.

5.4.5. Срок проведения инспекционного визита в одном месте 
осуществления деятельности либо на одном производственном объекте 
(территории) не может превышать один рабочий день.

5.4.6. Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 
беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения.

5.4.7. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 
проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 и частью 12 
статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

5.5. Рейдовый осмотр

5.5.1. Под рейдовым осмотром понимается контрольное мероприятие, 
проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований по 
использованию (эксплуатации) производственных объектов, которыми 
владеют, пользуются или управляют несколько лиц, находящиеся на 
территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц.

Рейдовый осмотр может быть проведен с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

5.5.2. Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа 
контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или 
управление производственным объектом.



5.5.3. Рейдовый осмотр может проводиться в форме совместного 
(межведомственного) контрольного мероприятия.

5.5.4. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие 
контрольные действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5.5.5. Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять 

рабочих дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период 
проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.

5.5.6. В случае осуществления на одном производственном объекте 
деятельности нескольких контролируемых лиц срок взаимодействия с одним 
контролируемым лицом может превышать один рабочий день, если это 
предусмотрено федеральным законом о виде контроля.

5.5.7. При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе 
взаимодействовать с находящимися на производственных объектах лицами.

5.5.8. Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или 
управляют производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе 
рейдового осмотра беспрепятственный доступ инспекторам к 
производственным объектам, указанным в решении о проведении рейдового 
осмотра, а также во все помещения (за исключением жилых помещений).

5.5.9. В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены 
нарушения обязательных требований, инспектор на месте проведения 
рейдового осмотра составляет акт контрольного мероприятия в отношении 
каждого контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных 
требований.

5.5.10. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с 
органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 
Федерального закона № 248-ФЗ.

5.6. Документарная проверка

5.6.1. Под документарной проверкой понимается контрольное 
мероприятие, которое проводится по месту нахождения органа 
муниципального контроля и предметом которого являются исключительно 
сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, 
устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, 
а также документы, используемые при осуществлении их деятельности и 
связанные с исполнением ими обязательных требований и решений органа 
муниципального контроля.

5.6.2. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 
контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального 
контроля, результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы



рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы 
о результатах осуществленных в отношении этих контролируемых лиц 
муниципального контроля.

5.6.3. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3 )экспертиза.
5.6.4. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в 

документах, имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, 
вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить 
исполнение контролируемым лицом обязательных требований, орган 
муниципального контроля направляет в адрес контролируемого лица 
требование представить иные необходимые для рассмотрения в ходе 
документарной проверки документы. В течение десяти рабочих дней со дня 
получения данного требования контролируемое лицо обязано направить в 
орган муниципального контроля указанные в требовании документы.

5.6.5. В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и 
(или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах 
либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля 
документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 
контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии 
сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в 
течение десяти рабочих дней необходимые письменные объяснения. 
Контролируемое лицо, представляющее в орган муниципального контроля 
письменные объяснения относительно выявленных ошибок и (или) 
противоречий в представленных документах либо относительно 
несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля документах 
и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля вправе 
дополнительно представить в орган муниципального контроля документы, 
подтверждающие достоверность ранее представленных документов.

5.6.6. При проведении документарной проверки орган муниципального 
контроля не вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, 
не относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и 
документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов.

5.6.7. Срок проведения документарной проверки не может превышать 
десять рабочих дней. На период с момента направления органом 
муниципального контроля контролируемому лицу требования представить 
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до 
момента представления указанных в требовании документов в орган 
муниципального контроля, а также период с момента направления 
контролируемому лицу информации органа муниципального контроля о



выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым 
лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 
документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа 
муниципального контроля документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля и требования представить 
необходимые письменные объяснения до момента представления указанных 
письменных объяснений в орган муниципального контроля исчисление срока 
проведения документарной проверки приостанавливается.

5.6.8. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения 
в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона № 
248-ФЗ.

5.7. Выездная проверка

5.7.1. Под выездной проверкой понимается комплексное контрольное 
мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с конкретным 
контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 
использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 
требований, а также оценки выполнения решений органа муниципального 
контроля.

5.7.2. Выездная проверка проводится по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
контроля.

Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц- 
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

5.7.3. Выездная проверка проводится в случае, если не представляется 
возможным:

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые 
содержатся в находящихся в распоряжении органа муниципального контроля 
или в запрашиваемых им документах и объяснениях контролируемого лица;

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) 
контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им 
объектов контроля обязательным требованиям без выезда на указанное в 5.7.2 
настоящей статьи место и совершения необходимых контрольных действий, 
предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий.

5.7.4. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее 
проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 и частями 12 
и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

5.7.5. О проведении выездной проверки контролируемое лицо 
уведомляется путем направления копии решения о проведении выездной 
проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке,



предусмотренном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.
5.7.6. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства 
общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 
превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 
микропредприятия,

5.7.7. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов.

5.8. Наблюдение за соблюдением обязательных требований

5.8.1. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований 
(мониторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах 
контроля, имеющихся у органа муниципального контроля, в том числе 
данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного 
взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 
исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 
государственных и муниципальных информационных системах, данных из 
сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных 
с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств 
фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, 
видеозаписи.

5.8.2. При наблюдении за соблюдением обязательных требований 
(мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться 
обязанности, не установленные обязательными требованиями.

5.8.3. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований, органом муниципального контроля могут быть 
приняты следующие решения:

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в 
соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ;

2) решение об объявлении предостережения;
3) в соответствии со статьёй 16 Федерального закона № 131-Ф3 решение 

о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, 
предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248- 
ФЗ.

5.9. Выездное обследование



5.9.1. Под выездным обследованием понимается контрольное 
мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми 
лицами обязательных требований.

5.9.2. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 
(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), месту осуществления 
деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не 
допускается взаимодействие с контролируемым лицом.

5.9.3. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 
посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах 
проводится осмотр.

5.9.4. Выездное обследование проводится без информирования 
контролируемого лица.

5.9.5. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки 
нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче 
предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, 
предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248- 
ФЗ.

6. Контрольные действия

6.1. Осмотр

6.1.1. Под осмотром понимается контрольное действие, заключающееся 
в проведении визуального обследования территорий, помещений (отсеков), 
производственных и иных объектов.

6.1.2. Осмотр осуществляется инспектором в присутствии 
контролируемого лица или его представителя (за исключением проведения 
выездного обследования) и (или) с применением фотосъемки или 
видеозаписи.

6.1.3. По результатам осмотра инспектором составляется протокол 
осмотра, в который вносится перечень осмотренных территорий и помещений 
(отсеков), а также вид, количество и иные идентификационные признаки 
обследуемых объектов, имеющие значение для контрольного мероприятия.

6.1.4. Осмотр может осуществляться с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор» в 
случаях, предусмотренных настоящим положением.

6.2. Опрос

6.2.1. Под опросом понимается контрольное действие, заключающееся в 
получении инспектором устной информации, имеющей значение для



проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных 
требований, от контролируемого лица или его представителя и иных лиц, 
располагающих такой информацией.

6.2.2. Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который 
подписывается опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность 
изложенных им сведений, а также в акте контрольного мероприятия в случае, 
если полученные сведения имеют значение для контрольного мероприятия.

6.2.3. Опрос может осуществляться с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

6.3. Письменные объяснения

6.3.1. Под получением письменных объяснений в понимается 
контрольное действие, заключающееся в запросе инспектором письменных 
свидетельств, имеющих значение для проведения оценки соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований, от контролируемого лица 
или его представителя, свидетелей, располагающих такими сведениями (далее
- объяснения).

6.3.2. Объяснения оформляются путем составления письменного 
документа в свободной форме.

6.3.3. Инспектор вправе собственноручно составить объяснения со слов 
должностных лиц или работников организации, гражданина, являющихся 
контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом случае 
указанные лица знакомятся с объяснениями, при необходимости дополняют 
текст, делают отметку о том, что инспектор с их слов записал верно, и 
подписывают документ, указывая дату и место его составления.

6.4. Истребование документов

6.4.1. Под истребованием документов понимается контрольное действие, 
заключающееся в предъявлении (направлении) инспектором 
контролируемому лицу требования о представлении необходимых и (или) 
имеющих значение для проведения оценки соблюдения контролируемым 
лицом обязательных требований документов и (или) их копий, в том числе 
материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационных баз, банков 
данных, а также носителей информации.

6.4.2. Истребуемые документы направляются в орган муниципального 
контроля в форме электронного документа в порядке, предусмотренном 
статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, если 
органом муниципального контроля установлена необходимость 
представления документов на бумажном носителе.

Документы на бумажном носителе предоставляются в орган 
муниципального контроля в порядке установленном в пункте 2 статьи 80 
Федерального закона № 248-ФЗ.



6.4.3. В случае представления заверенных копий истребуемых 
документов инспектор вправе ознакомиться с подлинниками документов.

6.4.4. Документы, которые истребуются в ходе контрольного 
мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом инспектору 
в срок, указанный в требовании о представлении документов.

В случае, если контролируемое лицо не имеет возможности представить 
истребуемые документы в течение установленного в указанном требовании 
срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в письменной форме 
уведомить инспектора о невозможности представления документов в 
установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые документы 
не могут быть представлены в установленный срок, и срока, в течение 
которого контролируемое лицо может представить истребуемые документы.

течение двадцати четырех часов со дня получения такого ходатайства 
инспектор продлевает срок представления документов или отказывает в 
продлении срока, о чем составляется соответствующий электронный документ 
и информируется контролируемое лицо любым доступным способом в 
соответствии со статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

6.4.5. Документы (копии документов), ранее представленные 
контролируемым лицом в орган муниципального контроля, независимо от 
основании их представления могут не представляться повторно при условии 
уведомления органа муниципального контроля о том, что истребуемые 
документы (копии документов) были представлены ранее, с указанием 
реквизитов документа, которым (приложением к которому) они были

7. Результаты контрольного мероприятия

7.1. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 
условии для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 
прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения 
направление уполномоченным органам или должностным лицам информации 
для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или)
с т С Г о о Т  К°НТрОЛЬНЫМ °Рганом меР> предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

7.2. По окончании проведения контрольного мероприятия 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 
акт контрольного мероприятия (далее - акт).

В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено 
нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано какое 
именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом и его структурной единицей оно установлено. правовым

В "  У°Транения дивленного нарушения до окончания проведения 
контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения



Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 
обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при 
проведении контрольного мероприятия проверочные листы должны быть 
приобщены к акту.

7.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия.

7.4. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было 
согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 
посредством единого реестра контрольных мероприятий непосредственно 
после его оформления.

8. Ознакомление с результатами контрольного мероприятия

8.1. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 
содержанием акта на месте проведения контрольного мероприятия, за 
исключением случаев, установленных пунктом 8.2 настоящего положения.

8.2. В случае проведения контрольных мероприятий с использованием 
мобильного приложения «Инспектор» либо составления акта контрольного 
мероприятия без взаимодействия или в иных случаях, установленных 
Федеральным законом № 248-ФЗ орган муниципального контроля направляет 
акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 настоящего 
Федерального закона № 248-ФЗ.

8.3. Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым 
изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания 
контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения 
контрольного мероприятия в акте делается соответствующая отметка.

8.4. В случае невозможности составления акта на месте проведения 
контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия 
в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона № 248-ФЗ 
контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в 
случае его размещения в едином реестре контрольных мероприятий и 
получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 
5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

9. Выдача предписания

9.1. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные 
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения 
контрольного мероприятия, обязательного профилактического визита.

9.2. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому 
из нарушений:

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта,



содержащего нарушение обязательных требований;
2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 

указанием конкретной даты;
3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 

нарушения обязательных требований;
4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть 

представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения 
обязательных требований.

10. Досудебное обжалование решений органа муниципального контроля, 
действий (бездействия) его должностных лиц

10.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование решений 
органов муниципального контроля, действий (бездействия) их должностных 
лиц в соответствии с частью 4 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ.

10.2. Сроки подачи жалобы определяются в соответствии с частями 5-9 
статьи 40 Федерального закон № 248-ФЗ.

10.3. Жалоба, поданная в досудебном порядке на действия (бездействие)
уполномоченного должностного лица, подлежит рассмотрению
руководителем (заместителем руководителя) органа муниципального 
контроля.

10.4. Жалоба, поданная в досудебном порядке на действия (бездействие) 
руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального контроля, 
подлежит рассмотрению Главой Каменского муниципального округа.

10.5. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на 
рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.

Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента 
направления запроса о представлении дополнительных информации и 
документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их 
уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента 
направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных 
информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является 
основанием для отказа в рассмотрении жалобы.

Жалоба оформляется в соответствии с требованиями статьи 41 
Федерального закона № 248-ФЗ.

10.6. По итогам рассмотрения жалобы руководитель (заместитель 
руководителя) органа муниципального контроля принимается одно из 
следующих решений:



1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично;
3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое 

решение;
4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольного 

органа, руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального 
контроля незаконными и выносит решение по существу, в том числе об 
осуществлении при необходимости определенных действий.

10.7. Решение по жалобе вручается заявителю лично (с пометкой 
заявителя о дате получения на втором экземпляре) либо направляется 
почтовой связью. Решение по жалобе может быть направлено на адрес 
электронной почты, указанный заявителем при подаче жалобы.

11. Оценка результативности и эффективности деятельности 
органа муниципального контроля

11.1. Оценка результативности и эффективности деятельности органа 
муниципального контроля осуществляется на основе системы показателей 
результативности и эффективности муниципального контроля в сфере 
благоустройства.

11.2. В систему показателей результативности и эффективности 
деятельности, указанную в пункте 11.1 настоящего Положения, входят:

1) ключевые показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства, приложение N° 1 к настоящему положению;

2) индикативные показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства, приложение N° 1 к настоящему положению.

11.3. Уполномоченное лицо ежегодно осуществляет подготовку доклада 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства в соответствии с 
пунктами 8,10 статьи 30 Федерального закона N° 248-ФЗ.

11.4. Организация подготовки доклада возлагается на уполномоченное 
лицо Администрации Каменского муниципального округа.



Приложение NqI

Ключевые показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Каменском муниципальном округе и их целевые значения, 

индикативные показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Каменском муниципальном округе

1. Ключевые показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Каменском муниципальном округе и целевые значения:

Ключевые показатели Целевые
значения

(%)
Доля устраненных нарушений обязательных требований 
от числа выявленных нарушений обязательных требований

70-80

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа 
муниципального контроля и (или) его должностных лиц при 
проведении контрольных мероприятий от общего числа 
поступивших жалоб

1

2. Индикативные показатели муниципального контроля в сфере 
благоустройства в Каменском муниципальном округе:

1) количество обращений граждан и организаций о нарушении 
обязательных требований, поступивших в орган муниципального контроля: 10

2) количество проведенных органом муниципального контроля 
внеплановых контрольных мероприятий: 4 ед.;

3) количество принятых органами’ прокуратуры решений о 
согласовании проведения органом муниципального контроля внепланового 
контрольного мероприятия: 4 ед.;

4) количество выявленных органом муниципального контроля 
нарушении обязательных требований: 4 ед.;

5) количество устраненных нарушений обязательных требований- 4 ед • 

M eponpL Z T e™ . n0CTy— X В03Р "  в ° ™ ° ™  - т а  контрольного

m »m 7)K°™ 4f TB0 вь« анных органом муниципального контроля 
редписании об устранении нарушений обязательных требований: 4 ед.



Приложение N° 2

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
используемых при принятии решения о проведении и выборе вида 

внепланового контрольного мероприятия при осуществлении контрольного 
мероприятия в Каменском муниципальном округе

1. Трехкратный и более рост количества обращений за квартал в 
сравнении с предшествующим аналогичным периодом или с аналогичным 
периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа 
муниципального контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим 
установить личность обратившегося гражданина), органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, иных 
органов и организаций, содержащих информацию о признаках нарушений 
организациями и гражданами обязательных требований Правил 
благоустройства территории на одном и том же объекте муниципального 
контроля.

2. Повторное в течение двух месяцев выявление при проведении 
контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом 
признаков нарушений одних и тех же обязательных требований Правил 
благоустройства территории на одном и том же объекте муниципального 
контроля.

3. Получение результатов работы средств фото-видео-фиксации, в том 
числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия, 
свидетельствующих о двух и более в течение одного месяца признаках 
несоответствия и (или) отклонения от параметров, установленных Правилами 
благоустройства территории.


